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KULUÇKADAN ÇıKıŞTAN SONRA TAVUK BURSA FABRicii'siNDE OLUŞAN
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lI istolo~ical Changes in Chiı'k Burs a Pabricii During Postembrynnlc Peri od

Summ ary : in this study, histol ogical chan ges oceurrıng postnata lly in enieken bur sa Fabridi wete i nvestigaıed by
liglıt microscopic techniques.For this ourpose. bursa FabrıCii serrcies taken from 60 demestk hybrid line, GXSX cne
'ıl.ens were used as a metenet Th e ttssue eerrc'ee immersed in petaifine blocks by means ol rcutme histological pro
ceen es, lo\\o wing hxation in a\conolic-lormalin e and Helly tbı auves . Tissue secılcns taken at 6 IJm in thickness were
atamed wllh Crossman's tncnrcrre . Pappenheirrrs pa nophe and methyl green-pyronin staining rretncos . in the ürsı

th ree weess ol the p osthatching per iod, lymphoid lollleles growed gradually and cccupteo lamina propria of the organ.
Tne Iymphoid tcü'ctes exten ded and gained larrp g\ass shape oececee ol the compressio n. Any del ı nite histological
cnanges related to tne mvounion ol the organ were not obse rveö in botn interioücular eprtheuum (IFE) and follide as
sociated epnneüum (FAE) by the 12 tn week ol the postnatehing period. The early hist ological evıoence ol involution
such as ıntr aepithehal and int ralolhcular eysıs were test eeeervec in 12 th week of posthatching period. As the a96
progressed. the eysts enla rged and ınt ra\ollicular cysts occupied medu\\ae ol the follieles. In the 14 th week ol post 
hatching period. the intral ot!icular cysts openeö and cyst coment disc:harged into the centrally 'ccaıeo lu men through
degenerate d FAE region 01 the surtace epnhelaım. The IYTT'flhoid tcnctes have Iost tneir typical histologieal or
ganizations and the organ had a multitubul ar appearance with a number ol tubuli opening into the central lurre n.
Lymphocytie inlilt raııon a teas which wete lirst ocserveo in the posthatching ı4 th wee k have expanded in 23 rd we ek .
At the same penco. a nurreer ot pyroninophy lic plasma ceus were eec cbeervec ın the tamina p ropria which were
highly vascutanzed and had jncreased arncurus o11ibrous and celiutar ccnnecıwe ıeeue elements. These histological
l\ndi ngs have revee'eo that bu rsa ol Fabrictus. whieh has been regarded as a B·ıYlTllhocyte producing centrally
lyTT'flhoid organ . may serve as a secondary Iympoid organ at the Iate and resıouat periods ol mvourticn.

Key wc eos: Ch"icken bur sa ol Fabncius, posthatehing period. invoumcn.

Özel : Bu çalışmada, kuluçkadan çıkıştan sonra tavuk bursa Fabıicii' sinde oluşan histolojik değişiklikler ışık mik·
roskopik seviyede incelendi. Bu amaç la ye rli hibrid GXSX ırkı 60 tavuktan alınan bursa Fab ricii örneği materyalolarak
kullan ı ld ı . Alınan doku örnekler i alkolik-formalin ve Helly tespit srvnannda tespit edilerek; histolojik yöntemler le takipleri
yapıldı ve parali nde bloktandı. Bloklardan alınan i) Jim kalınlığ ındakı kesitler, Crossman' ın l'Jçlü boyaması , Pap.
penhe im'ın panoptik boyaması ve melhyl green-pyronin boyama yöntemleri ile boyandı. Kuluçkadan ç ıkışı takibeden
ilk üç hafta içinde organdaki lenl l oliküller inin hı zlı bir şekilde büyüdükleri ve organın Lamina propriyasın ı tamamen
kap\adıkl aıı gözlen di. Folikü\\erin birbirleri uzerine yaptı kla rı bas ınç nedeniyle uzaoı'can ve larrea şışesi görünümünü
aldıkları dikkati çekti . Forıkü\\e r aras ı epilel lIFE) ve folikül ilişkili epite l (FAE) 'de onikinc i haftaya kadar belirgin de
ğişiklikle r gÖZlenmedi. Involusyonun ilk histolojik belirtileri olan intraepitelyal ve ınt raf olikule r kistl ere, ilk öeta in
kübasyonun onikinci haftasında rasüandı. Dönem ilerledikçe, intratoliküler kistlerin, lenf l oliku\\erinin medullalar ı n ı l a
mamen kapladıkl ar ı gözlendi. Daha ileri dönemlerde kist içeriğini n. oejenere olan FAE bölgesiııden o rçarım merkezi
lümenine boşaldığı tespit edildi. Ondördüncu haftada lenl i ohkü\lerinin histoloji k organizasyonu tamamen ortadan kalk·
mış ve organ. mu\tit.ubule r bır y ap ı kazanmış durumdaydı. Ondördüncu hahada organ ın Lamir.a propriyasında göz
lenen lenlosit inli ltrasyon alanları, yirmiüçüncü haftada daha da genişlemiş durumdayd ı . Bu dönemde hücresel ve ip
liksel elemanları a rtmış olan orga n lamina propriyasında çok sayı da plazma hücresin e de rastland ı. Bu histolojik
bulgular. kanatlılarda B -Ienlositlerinin yapıldığı merkezi bir lenloid organ olan bursa Fabrlcii'nin, involüsyonun geç in
vohJsyon ve rezidüel evrelerinde belll b ir süre daha sekonder lenf oid organ olarak da fonksiyon göreb ileceğini ortaya
koymaktadır.

Anahtar kelime ler : Tavuk bur sa Fabrieiisi, Posterrtırlyonal dönem, Invoıüsyon .
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Giriş

Kanatlı la rı n kloakal bursas ı (bursa Fabridi), ku
luçkadan ç ık ıştan sonra da gelişme ve büyümes im

sürdürür ve olgun (bağış ıklık fonksiyonların ı yerine
getirebilme yeteneğinde olan) B·lenlositlerini pe
nter lenloid organlara yollar (Michael ve Ratctiffe,
1985: Shiojiri ve Takahishi ,1991).

Bursa Pe brcii de involasyonun baştadıqı

dönem ve involüsyon u başlatan mekanizmalar üze

rinde araştırıcılar arasında ortak bir görüş bu
lunmamakla birlikte; organın involüsyonu sırasında

meydana gelen histolojik değişikliklerin , bütün ka
nat lı türlerinde ortak bir seyir izlediği kabul edil
mektedir (Ciriaco ve ari(.,1989). Irkıara göre farklı

olmakla birlikte , tavuklarda bursa Pabn cn'nin in

voıüsyonu. kuluçkadan çıkıştan sonraki 10-12. bat

talar arasında başlamakta ve erken ewolösyon ev
resi, geç involüsyon evresi ve rezidüel evre olmak
üzere üç evreoe tamamlanmaktadır (Mercer-Onjen

ve Woodard, 1987).

Involüsyonla ilgili değişiklikle r, aynı anda hem
FAE'de ve hem de lolikü\ medullas ında homojen,
kolloidal bir madde ıçeren bölgelerin şe

killenmesiyle başlamakta ve ıçlerinde çeşit li l ipte
kan hücrelerin'ın de bulunducu. kolloidal bir mad
deyle dolu olan kistlerin oluşumu ile devam et
mektedir (Ciriaco ve ark.,1989; Naukkarinen ve
Sorvari, 1984).

IntertolikOler epitel (lFErde kadeh hücrelerinin
sayısı artmakta, lenf foliküllerinin rnedullasında

yogun bir granülosit infiltrasyonu gözlenmektedir.
FolikOllerde şekillenen kistlerin Ilımenleri baş

langıçta yass ı , ileriki dönemlerde ise pirizmatik ept
telle örtülmektedir. Genişleyen kistler, -lenf fo
likOllerinin medullalan nı tamamen kaplamalda ve
kist içeriği . dejenere olan loliküllerin FAE tarafından

örtüle n yOılerinden organın merkezi lamenine bo
şalmaktad ı r (Mercer-Ohjen ve Woodard, 1987; Ci
riaco ve ark.. 1989).

Organın lenf lolikü\\erinin yıkımlanmasıyla so
nuçlanan invotcsyon olayı tamamlanchğında , geride
kan damarla rından zengin ve yer yer lenfosit in
mtrasyon alanlan ile plazma höcretennl, fagasitik
hücreleri ve yağ hücrelerini de içeren bağ do-

78

kusundan zengin , multrtubuler bir organ rudimanti
kalmakta ve bu yapı bir süre daha varlığını sür
dürmektedir. Bu histoloj ik yapısıyla bursa nxfimerr ti .
belli bir süre daha sekonder lenlo id organ olarak da
görev yapmaktadır (Naukkarinen ve Sorvan. , 984) .

Oineco ve ark. (1989), güvercinlerde, involüsyonun
rezidüel evresinde bursa Fabricii'nin lenloepitelyal
yapısının kaybolduğunu ve kanal benzeri merkezi
bir lum enin çoğunlukla bulunduğunu bildirmişlerdir .

Materyal ve Metot

8u çalışmada, Ankara Tavukçuluk Araştırma

Enstitüsü'nde gelişt i rilen yerli hibrid GXSX ı rk ı 60
adet tavuktan alınan bursa Fabricii dokusu materyal
olarak kullanıldı .

Kuluçkadan çıkış ı takib eden birinci, üçüncü,
dördüncü , dokuzuncu. onuncu, onikinci. on
dördüncü , onsekizinci ve yirmi üçüncü haftalarda
alınan bursa Fabricii dokusu örnekleri, alkolik
fomıalin ve Helly tespit solüsyon larında (Culling ve
ark., 1985) uygun sürelerde tespit edildi. Akarsuda
y ıkanan dokular, alkol ve ksilOl serilerinden ge
çinierek paral inde bloklandı. Bloklardan alınan 6 pm
kahnhğındaki kesitler, Crossmanm Mallory mo
drtikasyonu üçlü boyaması ve methyl green-pyronin
boyama yöntemleri (Culling ve ark., 1985) ve Pap
penheim'm panoptik boyama yöntemi (Konuk.
1981) ile boyandı.

Haz ırlanan preparatlar Leitz Laborlux- 12 model
mikroskopta incelendi ve gerekli g6rülen bölgelerin
f otoğraflan Leitz ortholux·1l model araştırma mikres
kobuyla çekildi.

Bulgular

Kuluçkadan çıkış ı takibeden birinci haftada or
ganda koniko-medullar sınır hOCreleriyle çevrelenen
ve az say ıda hücre içeren medulla kısımlarıyla , hOC
reden zengin olan korteks bölümleri ayırdedilebilen
çok sayıda lenf folikülü gözlendi (Şekil 1). Me·
dullada retikülar hucrelerte lenfositler ayırdedildi .

Kortikc.medullar sını r hücrelerinin kortekse bakan
yüzünde, 'bu hücre sıras ının etraf ında bir ark oluş

turan çok sayıda kan damarı kesitine rasnand .. Fo
likülleri n lümene bakan yüzleri, interfoliküller epl
l elden (IFE) daha soluk boyanan fohkeıl ilişkili
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epitelle (FAE) örtülü durumdaydı. Çok sayıda

kadeh nücresi içeren \FE'yi oluşturan hücrelerin lü
mene komşu olanları yüksek pirizmatik hüc
relerden , bazal katmanı ise küçük poligonal hüc
relerden oluşmaktaydı (Şekil 2). Bu dönemde
interfoliküler bağ dokusunda eritrepoetik ve gra
nülopoetik odaklara rastlanmadı.

Organın histolojik yapısında kuluçkadan çı

kıştan sonraki üçüncü haftada, birinci haftayla kar
şılaştırıldığında , büyüyen foliküllerin oluşturduğu

basınç nedeniyle bu yapıların şekillerinin hafifçe
ovalleşip uzamaları dışında önemli farklar göz
lenmedi. Dördüncü ve dokuzuncu haftalar ara
sındaki dönemde de organın histolojik yapısı üçün
cü haftadakine büyük benzerlik göstermekteydi.
Dördüncü haftadan itibaren interfoliküler bağ do
kuda az sayıda plazma hücresi de gözlendi (Şekil

3).

lnvolüsyonun ilk histolojik belirtilerine ku
luçkadan çıkışı takibeden onikinci haftada rastlandı .

Bu dönemde. bursa Fabricii 'deki lenf foliküllerinin
medullalarının dip bölgelerinde bazı retikulum hüc
relerinin gruplar oluşturdukları ve bu hücre grup
larının homojen ve soluk boyandıklan dikkati çekti.
Bu bölgelerde hücresel yapıların ayırdedilemediği,

homojen boyanan alanlara da rastlandı (Şekil 4).
Foliküllerin bazılarının medullalarında ise duvarian
tek katlı yassı epitelle örtülü, kan hücrelerini de içe
ren, lümenleri homojen boyanan bir substansla
dolu olan kistlere rastlandı. Az sayıda folikülde ise
kistik yapılar FAE epiteli içinde de gözlendi. Iki sıra
hücreden oluşan kortiko-medullar sınır hücreleri
katı , girinti ve çıkıntılar oluşturmuş; düzensiz bir şe

kilde seyretmekteydi. FAE'de çok sayıda granülosit
ve lenfosite rastlandı (Şekil 5). IFE'nin yüzey hüc
releri uzamış ve buradaki kadeh hücrelerinin sayısı

artmış durumdaydı (Şekil 5).

Ondördüncü haftada organdaki involütif de
ğişiklikler daha da ilerlemiş ; gerek epitel içindeki
gerekse de foliküllerin medullasındaki kistler ge
nişlemiş durumdaydı. Kistlerin lümenleri yük~ek pi
rizmatik epitelle örtülüydü, Bazı kistlerin, dejenere
olarak dökülen FAE bölgesinden lümene açıldıkları

ve içeriklerinin lümene boşaimış olduğu gözlendi
(Şekil 6). Bu tip foliküller uzamış ve rnedullalan ta
mamen ortadan kalkmış durumdaydı. Bu dönemde
aynı hayvanın bursa Fabricii 'sindeki lenf fo
liküllerinin tamamının aynı involüsyon aşamasında
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olmadığı; aynı zamanda hayvanlar arasında da fark
lılıkların olduğu dikkati çekti (Şekil 6).

Onsekizinci haftada organdaki involütif de
ğişikliklerin bütün bireylerde aynı aşamada 01
mamakla birlikte hemen hemen tamamlanmış ol
duğu tespit edildi. Foliküllerin histolojik
organizasyonu tamamen kaybolmuş ve bunların ye
rini kan damarlarından , ipliksel ve hücresel ele
mentlerden zengin , yağ hücrelerini de içeren bir
bağ dokusunun almış olduğu gözlendi. Incelenen
kesitlerin çoğunda yüksek pirizmatik epitelle örtülü.
çok sayıda tubuler yapının merkezi bir lümene açıl

dığı multitubuler yapıdaki organ rudimentine rast
landı. Rudimentin bağ dokusu içinde düzensiz da
ğılmış lenfositlere, lenfosit infiltrasyon alanlarına ve
çok sayıda iri plazma hücrelerine de rastlandı (Şekil

7).

Yirmi üçüncü haftada ise organ rudimentinin
multitubuler yapısını koruduğu, bağ dokusunda çok
sayıda lenfosit infiltrasyon alanları ile plazma hüc
relerinin bulunduğu gözlendi (Şekil 8).

Tartışma ve Sonuç

Kuluçkadan çıkışı takibeden postembriyonal
dönemde tavuk bursa Fabriciisi gittikçe büyümekte
ve ırkıara bağlı olarak değişmekle birlikte , yaklaşık

onikinci haftada maksimum ağırlığa ulaşmaktadır

(Kuney ve ark. , 1981). Bu çalışmada yapılan

mikroskopik incelemelerde elde edilen bulgulara
göre involüsyonun başlangıcına kadar organın his
toiojisinde oluşan en önemli değişiklik, lenf fo
liküllerinin büyümesidir. Foliküllerin büyümesi so
nucu oluşan basınca bağlı olarak bu yapılar.

ovalleşip uzamakta ve lamba şişesi şeklini al
maktadır . Bu dönemde organ ın lamina propri
yasında çok sayıda epitelle ilişkisi bulunmayan fo
likül kesitlerine de rastlanmaktadır. Hassa (1955) .
bu görüntünün, kesit düzlemine bağlı olarak ortaya
çıktığını ve bursa'daki lenf foliküllerinin tamamının

organ ın lümenini örten epitel örtüsüyle bağlantısının

olduğunu bildirmektedir. Lenf foliküllerinin emb
'riyonai gelişmeleri üzerinde yapılan çalışma so
nuçları (Lupetti ve ark., 1983; Olah ve Glick, 1992) ,
organa ö7gÜ histolojik yapıdcii\i her lenf telikülünün.
folikülün lümene bakan yüzünü örten FAE ile bağ

lantılı olduğu görüşünü doğrulamaktadır.

Bursa Fabı:icii'nin involüsyonunun erken in-
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volusyon , geç involüsyon ve reziduel evre olmak
üzere üç evrede tamamlandığ ı bildi rilmektedir (Ci
naco ve ark. , 1989; Hoftmann-Fezer ve Laöe.
'972; Borropanen. 1982; Taivanen ve ark., 1972).
lnvolüsyonun başlangıç yaşı arasında ırklar ara
sında farklılıklar görülebileceğ i gibi aynı .rk ın bi
reyleri arasında da ônemli farklılıklar gôrülmektedir
(Toivanen ve ark., 1972). Yerli hibrid GXSX ırkı ta 
vuklar üzerinde yürütülen bu çalışmada kuluçkadan
ç ıkış ı takip eden onikinci haftada involüsyonun ilk
histolojik belirtileri tespit edildi. Ancak o luşan in
volötit değişi kli klerde bireyler arasında önemli fark
lar göz lend iğ i gibi aynı bursa Febricii'deki lenf fo
hküllerinin uğradı kları involUlif değişikl iklerin

dereceleri arasında da belirgin farklılıkla r gözlendi.
Bu sonuçlar, bursa Fabricii'nin embriyonal ge
lişmesi esnasında histolojik gelişimleri aynı hızda

ilerlemeyen lenl lolikül\erinin , yine farklı evrelerde
involüsyona uğradıgını q ôsterrnektecir . Bu nedenle
alınan kesitlerde la r\d ı histolojik yapıdaki len1 fo
likü"erine s ıkl ı kla rastlanınaktadır .

Involüsyonun başlangıcında ortaya çıkan ilk
histolojik bulgu, lenf foliküllerinin medullasmda bu
lunan bazı hücrelerin dejenerasyonu sonucu, int
rafoliküler kistlerin şekillenmesid i r . Benzer kisHere,
aynı foliküllerin FAE'si içinde de rastlanmaktadır .

Başlang ıçta küçük olan ve lümenleri tek katlı yass ı

epitel ile örtülen intrafoliküler kistler , involüsyon
ilerledikçe genişlemekle ve kist lümenini örten epi
tel hücreleri pirizmatik şekil almaktadı r (Ciriaco ve
ark ., 1989; Saifuddin ve ark ., 1988) . IntrafolikOler
kistlerin, lolikül rnedullasmın dip kıs ı mlarında şe

killenmesi dikkati çekmektedir.

Henüz kistlerin şekillenmediği lenf foliküllerinin
medullalarında , açık boyanan. aralarında geniş

boşlukların bulunduğu hücre top luluk ları göz
lenmektedir. Kistler, muhtemelen mukoid de
jenerasyona uqrayan bu hücrelerin bulundukları

bölgelerde şekillenmekted ir (Naukkarinen ve Sor
vari ,1 984) .

Involüsyonun başlamasıyla birlikte orsaom ı ü

menini örten epitel in mtertohküler bölümlerinde
kadeh hücrelerinin say ısı artmakta ve epitel yüzey i
kalın bir mukus tabakas ıyla örtütmektedlr. Me
dullalannda jntratoliküler kistlerin şekillenmiş ol
dugu lenf faliküllerinin üzerini örten FAE'de de int
raepiteiyal kistleri n gözlenmesi , kist şekillenmesinin
hem epitelde ve hem de folikülde aynı anda baş-
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ladığım göstermektedi r (Cineco ve ark ., 1989). In
volüsyonun başlangıc ında interioliküler bağ dokuda
önemli his ıoloj ik değişikl ikle r qözienmemekle birlikte
bölgenin bag dokusu, involOsyonu n ancak geç ve
rezidüel evrelerinde, içe riğ i boşalan folikül me
dullasına doğru yayılarak bu bölgeyi kaplamaktadır .

Bursa Fabricii'de involOsyonu başlatan rne
kanizmalar tam olarak aydınlalllamamış olmakla bir
likte, seksüel hormonların önemli bir etkisinin ol

duğu düşünülmekted i r. Yapılan bir çalışmada

(Ciriaoo ve ark., 1989), involüsyonun muhtemelen
spesifik hormonlar tarafından FAE'den başlatıldığı

ileri sü rülmektedir.

Involüsyonun ilk bulguları olan kistik olu
şumlarm hem epite l ve hem de FAE'de aynı anda
gözlenmesi , FAE'nin meze nkimal kökenl i hüc

relerden oluştuğunu göstermesi yanında , bu epitelle
folikül medullas ı arasında daima bir bağlanuran bu
lunduöunu bildiren araştı rıcıların (Hassa. 1955; Ci
riaco ve ark ., 1989) gOrOşlerin i de desteklemektedir.

Geç involüsyon ve rezidOel evrede foliküllerin
histolojik organizasyonu tamamen kaybolmakla ve
tedricen ilerleyen dejenerasyon sonucunda lenf fo
üküllerinin medulla içerikleri organın merkezi lü
menine boşalmektad ı r . Içeriğin boşalmas ı , dejenere
olan FAE bölgesinden gerçekleşmektedir (Has
himoto ve Sugimura , 1976). Bu evrelerde miktar ı

a rtmış olan bağ dokusunda daha fazla sayıda jen

fositlere. plazma hücrelerine ve az sayıda da gra
nOlosite ras1lanmaktad ı r . Bağ dokusunda çok sa
y ıda plazma hücresine rastlanmas ı , o rganın geç
involüsyon ve rezidOel evrelerde bir süre daha pe
riferal lenfoid organ olarak da fonksiyon gördliğünli

bildiren araştı rıcıların (Olah ve Glick, 1978; Na
ukkarinen ve Sorvan. 1984 ; Olah ve ark., 1986) gö
rüşünü desteklemektedir.

Bu çalışmada yapılan incelemelerde involüsyon
başlamadan önce organm lntertoüküter bağ do

kusurıda . involüsyonun geç ve rezidOel evrelerinde
ise miktarı artmış olan bağ dokusunda lenfosit in

filtrasyon alanları ile çok say ıda plazma hücre sinin
qözlenmesl, bursa Fabricii'nin aynı zamanda periter
lenfoici organ olarak da fonksiyon yaplığını bildiren
araştırıcıla rın (Olah ve Glk:k, 1978; Naukkarinen ve
Sorveri. 1984; Olah ve ark ., 1986) görüşle ri ni des
teklemektedir. •
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Şekil 1. Ku\uçkadan çıkıştan sonraki birinci
haftada b. Fabricii kesiti. Gelişmesini ta
mamlamış olan organa özgü lenf fo
liküllerinin hücreden lakir o\an medu\lalar ı

(m) ile hücreden zengin korteks (c) k ı s ımlar ı

behrgin olarak görülmekte. Felikül ilişkili

epnelde (FAE) kadeh hücresi (oklar) bu
lunmazkan, interlolikület epitetde (lFE) bu
hücreler sıklıkla görülmekte. ibd) in
tertclikü\er ba~ doku, Kesikli çizgi) Kort ıko 

medullar sını r hücreleri katmanı. Üçlü bo
yama. , x 410.

Şekil 2. Kuluçkadan sonraki birinci haftada
b. Fabrici ; kesiti . Falikül ilişkili epitel (FAE)
ve inler1 0liküler epitel liFE) gorii lmek1e.
Oklar) kadeh hücreleri , m) medulla, c) kor
tek s, ibd) interfoliktı1e r ba!) doku , kesildi
çizgi) kortikomedullar sını r hücreleri kat
manı , ÜçlOboyama.• x 430.

Şekil 3. Kuluçkadan sonraki yedinci haftada
b. Fabricii kesiti. Lenl loliküllerinin, organın

lamina p rop riyas ın ı tamamen kapladıkları ve
hafifçe uzamış o ldukları dikkati çekmekte.
FAE) lolikül iliş kili e pitel . iFE) intertoliküler
epitel, c) kot1eks, m)medulla. ibd) in
ter1olikü\er bağ doku. Üçlü boyama.• x 380.



Ko c Af>I.. cu . ı x . ÜNSAL

52

Şekil 4. Kuluçkadan çık ı ş ın onikinci hal 
tasında b. Fabricii kesiti. Involüsyon baş

lang ı cın ın belirtisi olan, şe killenmekte olan
bir intrafoliküler kistin görünümü. Folikül
medu llasının (m) dip k ısmında küme lenmiş

retikulum hücreler inin (oklar) dejenere ol
dukları ve silik boyand ıkl arı görülmekte.
Kortikomedullar s ı nı r hücreleri katmanı be
lirgin (kesikli çizgiler arası ) , ibd) in
terloliküler bağ dokusu , c) korteks. Üçlü bo
yama., x 380.

Şeki l 5. Kuluçkanın onikinci haftasında b.
Fabricii kesiti. Folikül medu llasını n dip k ı s

mında şekillenmiş bir intrafoliküler kist (fk)
görülmekte. Intrafoliküler kist içindeki
yoğun , asidofilik madde içinde farklı tip kan
hücreleri (oklar) dikkati çekmekte . IFE) in
terloliküler epitel, FAE) folikül il işki l i epitel,
ibd) interlol iküler bağ doku. Üçlü boyama.,
x 360.

Şekil 6. Kuluçkanın ondördüncü haf
tas ında b. Fabricii kesiti. Foliküler kistin ge
n işlemes i sonucu folikül medullası dejenere
olmuş v,e içeriği , FAE yüzünden organın

merkezi lürnenine boşaimış durumda. Kor
teks (c) ise va rlı ğ ını sürdürmekte. Henüz
kist şekillenmesinin başlamadığ ı foliküller
de görülmekte (oklar) . IFE) Interloliküler
epitel. c) Korteks, L) lümen, Üçlü boyama..
x 320.
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Şekil 7. Kuluçkadan ç ıkış ı takibeden on
sekizinci haftada bursa Fabricii kesiti. Or
gandaki lenf foliküllerinin tipik histolojik or
gan izasyon larını kaybetmiş oldukları

(oklar), interfol iküler bağ dokusunun (ibd)
artm ış olduğu ve yüzey epitelinin, ço
ğunluğu kadeh hücrelerinden oluşan tek tip
epitele (IFE) dönüşmüş olduğu dikkati çek
mekle. Üçlü boyama., x 95.

Şekil 8. Kuluçkadan çıkı ş ın y i rmıuçuncü

hafta sı n da bursa Fabricii kesiti. Organın in
volüsyonunun tamamlanmas ıy l a , bölgede
yer yer lenfosit infiltrasyon al anla rı n ı da
(oklar) içeren bağ dokusundan zengin mul
titubu\er rudimentin bu lunduğu görülmekte.
Üçlü boyama., x 150.
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